
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  17 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 862.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Danmarks Psoriasis Forening, Dansk Epilepsiforening, 
Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede 
(PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høring over forslag til lov om ændring af lov om klage- og 
erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet (om private 
sygehuse og klinikkers medfinansiering af patientskade-
erstatningsordningen, vederlag og befordringsgodtgørelse til 
Forbrugerrådets og Danske Patienters repræsentanter i 
tandlægenævnene mv.) 

Danske Patienter støtter overordnet lovændringen, som forpligter private 

sygehuse og klinikker til at bidrage til patientskadeordningen. Det kan 

både sikre mere rationelt brug af offentlige midler og afspejler en fornuftig 

logik - at den der udfører også tager omkostningerne ved fejl.  Derudover 

er det Danske Patienters formodning, at ændringen kan bidrage til et 

skærpet fokus på kvalitet og patientsikkerhed blandt private aktører.  

Lovforslaget inkluderer private sygehuse og klinikker, men ikke 

privatpraktiserende speciallæger. Man kunne overveje om disse også bør 

inkluderes i loven, eftersom de i høj grad udfører samme ydelser som 

private sygehuse og klinikker og dermed også bør underlægges samme 

regler.  

Danske Patienter er glade for, at reglerne for transportgodtgørelse 

ændres, eftersom det indtil nu har været en uholdbar situation, som 

Danske Patienter også ved tidligere lejlighed har påpeget. 

 

Som tidligere udtrykt, i brev dateret 12. december 2012 til 

departementschef Per Okkels, ønsker Danske Patienter, at spørgsmålet 

om sammensætningen af Patientskadeankenævnet og 

Lægemiddelskadeankenævnet samt en tiltrængt revision af kriterierne for 

vurdering af erstatningsberettigede skader ved undersøgelse, diagnostiske 

indgreb, eller behandling inddrages i nærværende lovændring.  

 

Danske Patienter mener overordnet, at det bunder i et ikke-tidssvarende 

billede af, hvordan patienterne er organiseret i dagens Danmark, når 

patientforeninger hverken er repræsenteret i Patientskadeankenævnet 

eller i Lægemiddelskadeankenævnet. Danske Patienters 

Dato: 
11. juni 2012 

Danske Patienter 
Nørre Voldgade 90 
1358 København K 

Tlf.: 33 41 47 60 

www.danskepatienter.dk 

E-mail: 
aw@danskepatienter.dk 

Cvr-nr: 31812976 

Side 1/2 

 
 

Anne Marie Karstoft Hertzum  
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
Holbergsgade 6 
1057 København K 
 

http://www.danskepatienter.dk/


 

Side 2/2 

medlemsforeninger har tilsammen 862.000 medlemmer, og langt 

hovedparten af disse er ikke repræsenteret via Danske 

Handicaporganisationer.  

 

En anden problemstilling er, at tilkendelse af erstatning i dag baserer sig 

på en afvejning af forholdet mellem patientens grundsygdom og skadens 

sjældenhed og alvor. Det betyder, at patienter med en alvorlig 

grundsygdom har vanskeligt ved af få tilkendt erstatning.  

 

Danske Patienter anbefaler i forlængelse heraf, at man i forbindelse med 

nærværende revision af lov om klage- og erstatningsadgang medtager 

ydere to ændringer, således at Danske Patienter fremad får mulighed for 

at udpege et medlem til hhv. Patientskadeankenævnet og 

Lægemiddelskadeankenævnet, og at kriterierne for tilkendelse af 

erstatninger ændres, så de baserer sig på princippet om skadens alvor og 

omfang og ikke som nu, sygdommens karakter.  

 

Med venlig hilsen 

 

 
 
 
Morten Freil 

Direktør 

 


